
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 23Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0563 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/590871.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOSIEL DE SOUZA LIMA, matrícula 
n° 5832721/2, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, para candidatar-se a cargo eleti-
vo no período de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0568 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/586002.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora TÂNIA SOUZA DA SILVA, matrícu-
la n° 57225179/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 10º CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no período 
de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0570 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/601655.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor WALDEMIR PEDRO DE SOUSA, ma-
trícula n° 57207304/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no HOS-
PITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para candidatar-se a cargo eletivo no período 
de 15/08/2020 a 15/11/2020.

PORTARIA N° 0569 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/622350.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a contar de 
14/08/2020, o servidor FLÁVIO DOS SANTOS, matrícula nº 5956289/1, 
para responder pela Coordenação de Educação em Saúde – CES/DGTES, 
até ulterior deliberação.
II – Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA N° 0571 DE 31 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/587036.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, o servidor MARCUS 
FABIANO MENDES DE CARVALHO COURA, matrícula nº 5955693/1, para 
responder pela Diretoria de Vigilância em Saúde, no período de 25.08.2020 
a 01.09.2020, em substituição ao titular DENILSON JOSÉ SILVA FEITOSA 
JÚNIOR, matrícula nº 5955786/1, que se encontra em gozo de Licença 
Casamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 575768
PORTARIA N° 600, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETARIO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas no artigo. 138, da constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – Tomar sem efeito a Portaria 871 de 22 de novembro de 2019, publicado 
no D.O.E Nº 34068 de 20 de dezembro de 2019;
II – Alterar a composição da Comissão Permanente da PPI Estadual, cons-
tituída através da Portaria Nº 20.204, de 31 de agosto de 2011, passando 
a ter a seguinte formação:
Representante da Secretaria Estadual de Saúde Pública/SESPA:
• Guilherme Neves de Mesquita (coordenador)
Membros:
• Flávio José do Carmo Reis
• Margarida Couto Dias

• José Horácio Coelho Albuquerque
Representantes do Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do 
Pará– COSEMS-PA:
• Charles César Tocantins de Souza
• Maria Silva Martins Comaru Leal
• Ângela Maria Pessoa de Oliveira
• Ana Conceição Cardoso Bezerra
Equipe de Apoio Técnico:
• Ana Lúcia Caldas da Silva
• Eneida do Socorro Bandeira Ribeiro
• Nilson Celestino Pires.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
BELÉM/PA 28  DE AGOSTO DE 2020. Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 575776
PORTARIA N° 561 DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/470601.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.08.2020, os efeitos da Portaria nº 1.551 de 
07/08/2019, publicada no DOE n° 33.950 de 12/08/2019, que cedeu a ser-
vidora KELSILENE BRITO RODRIGUES TEIXEIRA, matrícula nº 5913529/1, 
cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - MARABÁ, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ / SECRETRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão cedente, mediante reem-
bolso pelo órgão cessionário, conforme Decreto nº 795 de 29/05/2020, 
publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
II-  A cessão terá prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado.

PORTARIA N° 562 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/499070.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora MARIA EDILENA RIBEIRO DE PAULA, matrí-
cula nº 55586293/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL – ABELARDO SANTOS, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 564 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/554588.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da Portaria nº 189 de 
14/04/2020, publicada no DOE nº 34.192 de 22/04/2020, que cedeu a 
servidora ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO, matrícula nº 
57193225/2, cargo PSICÓLOGO, ao DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ, a servidora ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MON-
TEIRO, matrícula nº 57193225/2, cargo PSICÓLOGO, lotada no CENTRO 
DE SAÚDE – ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA COLETIVA N° 565 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/554588.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para o DEPARTAMENTO DE TRÂNSI-
TO DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 565 DE 28 DE AGOSTO DE 2020

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

 
1

 
2010135

 
1

 
LEILA LUCIA MATOS 

DO VALE

 
FARMACEUTICO

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM

 
12.07.2020

 
2

 
57191246

 
1

MARIA AUSINEIA FERREIRA 
OLIVEIRA

 
AGENTE ADMINIS-

TRATIVO

9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM

 
12.07.2020

 
3

 
5095042

 
1

 
VICENTE DE PAULO 

PUREZA

 
AGENTE ADMINIS-

TRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS

 
12.07.2020


